Alia

Alia argumenta, que opponunt Adversarii a ratione, levia sunt; & nihil aliud probant, quam quod, cum Deus sit primum principium, ita debeat esse finis ultimus. Id autem ultro concedimus; cum hoc discrimine, quod Adversarii velint relationem virtutem explicitam in Deum ut ultimum finem toties quoties: nos vero dicimus, sufficere virtutem explicitam, quando urget præceptum charitatis, & virtutem implicitam toties quoties.

## OPUSCULUM, OLIM SUB FINEM OPERIS ADJECTUM,

D. HAGENS, refutantis P. BILLUART systema de Relatione Operum in Deum. Sequitur & Questio Theologica, istius adversus illum: insuper & Questio altera de eadem relatione operum, adversus aliud opusculum R. P. MAUGIS: utraque ab eodem P. BILLUART elucubrata.

### SYSTEMA NOVUM R. PATRIS BILLUART DE RELATIONE OPERUM IN DEUM.

Refutatum a Reverendo admodum, ac Eruditissimo D. HAGENS, in alma Universitate Lovaniensi Sacre Theologie Licenciato, Professore Regio, &c. &c.

#### MONITUM AD LECTOREM.

Hujus Systematis Refutatio, licet a Perillustri, ac Eruditissimo Censore Leodiensi a. 3. annis approbata, in lucem non prodierit, nisi Systema R. P. BILLUART, quod in operibus suis Leodii impressis non habetur, alibi contra bonam fidem typis mandatum fuisset, & quidem a quibusdam Professoribus, seu potius Lectoribus Leodiensibus approbatum, qui monstra sibi effingunt, priusquam intelligant: qua autem auctoritate hi in Approbatores librorum sese erigant, non scimus.

1. Questionem Theologicam de Relatione operum in Deum a R. P. BILLUART conscriptam pedetentim refutare intendimus. Ac in primis, ut utamur verbis ipsius P. Secundæ Secundæ pag. 140. Suscipientes Ecclesie definitiones, agnoscimus non omnia opera Infidelium esse peccata, nec omnes virtutes esse vitia; non tamen contendimus, prout ibidem prosequitur ignorantia nostre sententiæ laborans P. B. eos peccare in omni suo opere: ad summum enim peccant in non opere; imò ne quidem semper peccant peccato omissionis, seu defectu relationis in Deum propter se dilectum. Infideles enim possunt actus aliquos bonos non tantum exercere, sed & eos ad Deum ex amore aliquo imperfecto, & inchoato dirigere; quia in ipsis nunquam sunt pie affectiones erga primam veritatem, illuminationes, ut habet Aug. præambula Fidei. Valens itaque hominem, quotiescumque deliberatè agit, teneri sub peccato veniali actum referre in Deum ex amore, non quidem charitatis, strictè scilicet, sed benevolentie, relatione virtuali explicita; sic tamen ut defectus hujus relationis ipsam quidem operantem inficiat, at non ipsum opus.

2. Suum systema oppositum ita proponit (Ib.) Ut tam operans, quam opus examinetur a peccato... sufficit, ubi non urget præceptum dilectionis Dei super omnia, quod opus sit ex objecto honestum, & nullo pravo fine, nullatè alia prava circumstantia vitiatum: sic ut operans diligens honestatem particularem hujus operis, consentiat diligere virtutem implicitè primigeniam, & fontalem honestatem, quod est ipse Deus, cuius hæc particularis honestas est participatio, consequenter intendat implicitè ipsum Deum. Hanc suam relationem in Deum vocat implicitam, & ex parte operantis, hoc sensu, quod operans ex libera electione facit opus, quod ex se tendit in Deum. At hoc citat Sylvium, & Laurentium Berti; sed reflectat P. B. ad id, quod addit præfatus Berti: atque hoc arbitror sufficere ad opus bonum morale, hoc autem nullatenus negamus. Porro negamus, nec probat P. B. quod implicita ejus Dei dilectio, & operis in Deum relatio sit veri nominis, & moralis; id est, que non tantum hominis, sed humana sit, ut infra demonstrabimus.

Jam referamus, & refellamus ejus probationes.

3. 1. Probare conatur (Ibid.) ex eo, quod præceptum dilectionis Dei, cum sit affirmativum, non obligat pro semper: ergo, inquit, ubi non urget hoc præceptum, non tenetur homo referre opus suum in Deum aliter, quam sit dictum in sua Conclusionè. R. 1. Distinguo Antecedens: Præceptum dilectionis Dei, cum sit affirmativum, non obligat pro semper, ad actus continuos, Concedo; non obligat pro semper virtute, Nego. Sic ergo præceptum istud, utpotè affirmativum, non obligat pro semper, quasi actualis relatio, seu actus relationis debeat esse continuus; sed obligat ad hanc actualem relationem tam sæpè, & tam vigorosè ponendam, ut vi illius omnia nostra procedant. Deinde non semper deliberatè agimus; adeoque non semper urget hoc præceptum. R. 2. Retorqueo argumentum: Præceptum affirmativum non obligat pro semper; ergo, ubi non urget hoc præceptum, non tenetur homo referre opus suum in Deum, modo relato in Conclusionè Patris B. seu implicitè; atqui tamèn P. B. agnoscit hominem, toties quoties deliberatè agit, teneri referre suum actum in Deum relatione virtuali implicita, quatenus tenetur semper agere, quod de se bonum est. (Ibid. pag. 142.)

4. Ut probet primum Mandatum, & alia relationis præcepta non obligare Pro semper, asserit P. B. S. Th. in 2. Dissert. 40. a. 5. ad 6. ubi dicit: Si queratur, quando oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est, quam querere quando oporteat habitum charitatis exire in actum. R. hoc ita intelligit P. B. quando oporteat ex præcepto referendi actum referre, &c. An igitur aut a parte rei, aut juxta S. Th. dum, & quoties præcipitur relatio, præcipitur ut fiat ex habitu charitatis? Quid tunc erit de Infidelibus? quid de quovis extrà statum gratiæ? Sed accipe, quod certè non ita sit juxta S. Th. Hanc ipsam opinionem rejicit S. Th. in terminis, & de eo, quod hic statuitur, dicit: Quodd falsum est. In 5. Dist. 36. a. 6. o. & ib. ad 5. sic habet: Dicendum, quod modus charitatis plus importat, quam relationem operis in finem debitum; importat enim quod actus ex habitu charitatis procedat, quo multi carentes, actus suos in Deum referunt. Subintelligo, Sicut præcipitur 1. Cor. 10. quod enim hoc ita fieri possit sine habitu charitatis est illud ipsum, quod hic ostendere vult S. Thom.

5. Quod amplius est, eodem art. ad 2. docet S. Th. quod neque primo mandato præcipitur actus dilectionis, qui fiat ex habitu charitatis; aut si in eo hoc præcipitur, illud magis sit ad ostendendum, quò tendere debeamus, quam ad obligandum: seu ut hic dicit in corpore articuli, hoc in eo præcipitur: Quantum ad intentionem Legislatoris, non quantum ad obligationem Legis. Ex his S. Th. omnino perspicuum est, quod hic textus a Patre B. objectus ejus sensu intelligi non possit. Idem etiam ex hoc ipso loco perspicuum est, uti & quod hic sit ejus sensus: Si queratur, quando ad me-